П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Шаховская 10 августа 2023 года

Волоколамский городской суд Московской области в составе

председательствующего судьи Дзюбенко Н.В.,

при секретаре Базановой Е.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Шаховского района Московской области Резниковой О.Б.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Гусева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, образование среднее специальное, вдовы, на иждивении никого не имеющей, не военнообязанной, не работающей, инвалидности не имеющей, проживающей по адресу: 

<

адрес>., ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в один из дней в период времени с 09 часов 00 минут 26.04.2023 по 13 часов 02 минуты 28.04.2023, находясь на рабочем месте в магазине общества с ограниченной ответственностью «Рассвет» (далее ООО «Рассвет») расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружила оставленную сотрудником ООО «Рассвет» ФИО3 под кассовым аппаратом № в помещении указанного магазина дебетовую банковскую карту публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее ПАО «Сбербанк России») № обслуживающую банковский счет № открытый на имя ФИО3, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> имеющую технологию бесконтактных платежей «MIR Accept», осознавая, что на банковском счете вышеуказанной дебетовой банковской карты находятся не принадлежащие ей (ФИО1) денежные средства, решила совершить хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств, находящихся на вышеуказанном банковском счете путем совершения покупок в различных торговых организациях. 

Далее она (ФИО1), 28.04.2023 около 13 часов 02 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», имея при себе дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № обслуживающую банковский счет №, проследовала в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

адрес>», где действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту, не осведомляя работника вышеуказанной торговой организации о своих преступных намерениях совершила четыре операции по оплате приобретаемых товаров, а именно: в 13 часов 02 минуты 28.04.2023 на сумму 950 рублей 02 копейки, в 13 часов 02 минуты 28.04.2023 на сумму 884 рублей 88 копеек, в 13 часов 03 минуты 28.04.2023 на сумму 469 рублей 91 копейка, в 13 часов 06 минут 28.04.2023 на сумму 99 рублей 18 копеек, оплатив покупки вышеуказанной дебетовой банковской картой, при помощи технологии бесконтактных платежей «MIR Accept», через терминал оплаты, установленный в помещении вышеуказанного магазина, тем самым совершила тайное хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств с банковского счета на общую сумму 2403 рубля 99 копеек. 

Далее она (ФИО1), 28.04.2023 около 13 часов 53 минут, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», имея при себе дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, обслуживающую банковский счет №, проследовала в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту, не осведомляя работника вышеуказанной торговой организации о своих преступных намерениях совершила четыре операции по оплате приобретаемых товаров, а именно: в 13 часов 53 минуты 28.04.2023 на сумму 929 рублей 43 копейки, в 13 часов 55 минут 28.04.2023 на сумму 800 рублей 73 копейки, в 13 часов 57 минут 28.04.2023 на сумму 990 рублей 00 копеек, в 13 часов 58 минут 28.04.2023 на сумму 140 рублей 00 копеек, оплатив покупки вышеуказанной дебетовой банковской картой, при помощи технологии бесконтактных платежей «MIR Accept», через терминал оплаты, установленный в помещении вышеуказанного магазина, тем самым совершила тайное хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств с банковского счета на общую сумму 2860 рублей 16 копеек. 

Далее она (ФИО1), 28.04.2023 около 14 часов 41 минуты, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», имея при себе дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № обслуживающую банковский счет №, проследовала в аптеку общества с ограниченной ответственностью «Родиола-Фарм» (далее ООО «Родиола-Фарм»), расположенную по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту, не осведомляя работника вышеуказанной торговой организации о своих преступных намерениях совершила операцию по оплате приобретаемых товаров в 14 часов 41 минуту 28.04.2023 на сумму 547 рублей 00 копеек, оплатив покупку вышеуказанной дебетовой банковской картой, при помощи технологии бесконтактных платежей «MIR Accept», через терминал оплаты, установленный в помещении вышеуказанного магазина, тем самым совершила тайное хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств с банковского счета на сумму 547 рублей 00 копеек.

Далее она (ФИО1), 28.04.2023 около 15 часов 29 минут, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», имея при себе дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, обслуживающую банковский счет №, проследовала на заправку 158 км автодорога «Балтия», расположенную по адресу: 

<

...> км автодороги «Балтия», д ом №, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту, не осведомляя работника вышеуказанной торговой организации о своих преступных намерениях совершила операцию по оплате топлива в 15 часов 29 минут 28.04.2023 на сумму 999 рублей 85 копеек, оплатив покупку вышеуказанной дебетовой банковской картой, при помощи технологии бесконтактных платежей «MIR Accept», через терминал оплаты, установленный в помещении вышеуказанного магазина, тем самым совершила тайное хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств с банковского счета на сумму 999 рублей 85 копеек.

Далее она (ФИО1), 28.04.2023 около 15 часов 52 минут, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», имея при себе дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, обслуживающую банковский счет №, проследовала в хозяйственный магазин ИП «ФИО7», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту, не осведомляя работника вышеуказанной торговой организации о своих преступных намерениях совершила операцию по оплате приобретаемых товаров в 15 часов 52 минуты 28.04.2023 на сумму 413 рублей 00 копеек, оплатив покупку вышеуказанной дебетовой банковской картой, при помощи технологии бесконтактных платежей «MIR Accept», через терминал оплаты, установленный в помещении вышеуказанного хозяйственного магазина, тем самым совершила тайное хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств с банковского счета на сумму 413 рублей 00 копеек.

Таким образом, она (ФИО1) 28.04.2023 в период времени с 13 часов 02 минут по 15 часов 52 минуты включительно, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств с банковского счета №, принадлежащего последней, обслуживаемого дебетовой банковской картой ПАО «Сбербанк России» № умышленно, тайно похитила принадлежащие ФИО3 денежные средства в сумме 7224 рубля 00 копеек, чем причинила потерпевшей ФИО3 значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Гражданский иск по делу заявлен не был.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась.

Из показаний данных ФИО1 в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ, следует, что с февраля 2023 по 17 мая 2023 работала продавцом – кассиром в магазине ООО «Рассвет», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 26.04.2023 с 08 часов 00 минут она находилась на рабочем месте, в магазине ООО «Рассвет», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ней в магазине работала продавец-кассир ФИО3 Около 09 часов 00 минут 26.04.2023 напарнице – ФИО3 почувствовала себя плохо, после чего отпросилась у управляющей магазина и ушла домой. Позднее ей стало известно, что ФИО3 госпитализировали в ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 4». 26.04.2023 она оставалась на рабочем месте и продолжала работать, на место ФИО3 вызвали другого сотрудника. 27.04.2023 в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут она находясь на рабочем месте и под кассовым аппаратом увидела банковскую карту на имя ФИО3 Далее у нее возник умысел похитить данную карту, чтобы в дальнейшем похитить с банковского счета указанной банковской карты денежные средства, которые должны были поступить 28.04.2023 в качестве аванса. Пароль от банковской карты ФИО3 она не знала, однако знала, что ее банковская карта относится к платежной системе «МИР» и имеет технологию бесконтактных платежей «MIR Accept», что дает возможность совершать покупки в торговых организациях до 1000 рублей без введения пин-кода. Она взяла банковскую карту и положила ее к себе в карман, после окончания смены ушла домой. 28.04.2023 утром, точное время не помнит она находилась дома по указанному адресу. У нее был выходной. Далее она решила поехать по магазина. При этом покупки она собиралась оплачивать банковской картой ФИО3, то есть совершать хищение денежных средств с банковского счета. Далее она около 12 часов 40 минут 28.04.2023 приехала в магазин «Светофор» расположенный по адресу: 

<

адрес>А. В магазине набрала различных продуктов питания и товаров, после чего проследовала на кассу оплаты. Находясь на кассе она попросила продавца пробивать товары в чеке до 1000 рублей, поскольку пин-код от банковской карты ей не был известен, а банковская карта имела технологию бесконтактной оплаты до 1000 рублей. Так в магазине «Светофор» она осуществила оплату банковской картой ФИО3 четырьмя операциями через платежный терминал путем бесконтактной оплаты всего примерно на сумму 2400 рублей. Далее она около 13 часов 30 минут 28.04.2023 проследовала в магазин «Дикси» расположенный по адресу: 

<

...>. В магазине она набрала различных продуктов питания, после чего проследовала на кассу оплаты. Находясь на кассе она попросила продавца пробивать товары в чеке до 1000 рублей, поскольку пин-код от банковской карты ей не был известен, а банковская карта имела технологию бесконтактной оплаты до 1000 рублей. Так в магазине «Дикси» она осуществила оплату банковской картой ФИО3 четырьмя операциями через платежный терминал путем бесконтактной оплаты всего примерно на сумму 2800 рублей. Далее она около 14 часов 30 минут 28.04.2023 проследовала в аптеку «RODIONA FARM» расположенную по адресу: 

<

адрес>. В аптеке она приобрела лекарственные препараты на сумму около 550 рублей. Оплату лекарств совершила банковской картой ФИО3 через платежный терминал путем бесконтактной оплаты. Далее она направилась домой. По пути следования она около 15 часов 20 минут 28.04.2023 заехала на АЗС, где банковской картой ФИО3 через платежный терминал путем бесконтактной оплаты совершила оплату топлива на сумму около 1000 рублей. Далее она поехала в хозяйственный магазин «STROJKHOZ», расположенный в с. Княжьи Горы, Зубцовского района, Тверской области, точный адрес не помнит, где около 15 часов 50 минут приобрела товары на сумму около 400 рублей, оплатив покупку банковской картой ФИО3 через платежный терминал путем бесконтактной оплаты. Всего ею 28.04.2023 примерно в период времени с 13 часов 00 минут по 16 часов 00 минут банковской картой ФИО3 было совершено покупок на сумму около 7200 рублей. Понимая, что на банковской карте ФИО3 полученный аванс израсходован, она указанную банковскую карту выбросила из салона автомобиля по пути следования домой (л.д. 148-151)

Виновность ФИО1 в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) подтверждается следующими доказательствами:

показаниями потерпевшей ФИО3, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является клиентом ПАО «Сбербанк России» и у нее имеется дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, обслуживающая банковский счет № открытый на ее имя в дополнительном офисе по адресу: 

<

адрес>. Указанная банковская карта относится к платежной системе «МИР» и имеет технологию бесконтактных платежей «MIR Accept», что дает возможность совершать покупки в торговых организациях до 1000 рублей без введения пин-кода. У нее на мобильном телефоне установлено мобильное приложение ПАО «Сбербанк России» «Сбербанк онлайн». Данное приложение предназначено для совершения операций по банковским счетам, также в данном приложение имеется уведомления о снятии и поступлении денежных. 26.04.2023 утром она находилась на рабочем месте в магазине ООО «Рассвет», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Около 09 часов 00 минут 26.04.2023 она почувствовала себя плохо и отпросилась у управляющей магазина, после чего ушла домой по адресу фактического проживания: 

<

адрес>. Так как ей было очень плохо, то она не стала забирать свою дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, и оставила ее в магазине по указанному адресу, под кассой №, так как боялась ее потерять. Придя домой, она вызвала скорую медицинскую помощь. Прибывшая бригада врачей сообщили, что ей нужна госпитализация в ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 4» диагноз: «высокое артериальное давление». На лечении в указанном учреждении находилась по 10.05.2023. При госпитализации ее в больницу, мобильный телефон остался дома, в связи с чем она не могла увидеть поступления и списания денежных средств по банковской карте. 05.05.2023 утром ей родственники в больницу привезли ее мобильный телефон. Около 11 часов 00 минут 05.05.2023 она вошла через мобильный телефон в приложение ПАО «Сбербанк России» «Сбербанк онлайн», и увидела, что у нее на банковском счете №, который обслуживается дебетовой банковской картой № отсутствуют денежные средства на счете. Однако на банковском счете должны были находится денежные средств в сумме 7350 рублей, которые поступили в 08 часов 57 минут 28.04.2023 в качестве аванса. Она стала посматривать историю в указанном мобильном приложении и установила, что имеются электронные чеки об оплате товаров в торговых организациях, а именно: в 13 часов 02 минуты 28.04.2023 на сумму 950 рублей 02 копейки в магазине «SVETOFOR Shakhovskaya»; в 13 часов 02 минуты 28.04.2023 на сумму 884 рублей 88 копеек в магазине «SVETOFOR Shakhovskaya»; в 13 часов 03 минуты 28.04.2023 на сумму 469 рублей 91 копейка в магазине «SVETOFOR Shakhovskaya»; в 13 часов 06 минут 28.04.2023 на сумму 99 рублей 18 копеек в магазине «SVETOFOR Shakhovskaya»; в 13 часов 53 минуты 28.04.2023 на сумму 929 рублей 43 копейки в магазине «DIXY-90248D Shakhovskaya»; в 13 часов 55 минут 28.04.2023 на сумму 800 рублей 73 копейки в магазине «DIXY-90248D Shakhovskaya»; в 13 часов 57 минут 28.04.2023 на сумму 990 рублей 00 копеек в магазине «DIXY-90248D Shakhovskaya»; в 13 часов 58 минут 28.04.2023 на сумму 140 рублей 00 копеек в магазине «DIXY-90248D Shakhovskaya»; в 14 часов 41 минуту 28.04.2023 на сумму 547 рублей 00 копеек в магазине «RODIONA-FARM Shakhovskaya»; в 15 часов 29 минут 28.04.2023 на сумму 999 рублей 85 копеек в магазине «RNAZK MJ255 GORODKOVO»; в 15 часов 52 минуты 28.04.2023 на сумму 413 рублей 00 копеек в магазине «STROJKHOZ Knyazhi Gory». Также в мобильном приложении имелось операция по оплате сотовой связи в 15 часов 59 минут 28.04.2023 на сумму 200 рублей 00 копеек. Данная операция была проведена ее дочерью по пополнению баланса ее абонентского номера. Больше каких-либо операций по списанию денежных средств с банковского счета не было. Таким образом с банковского счета №, который обслуживается дебетовой банковской картой № в период с 13 часов 02 минут по 15 часов 52 минуты 28.04.2023 были похищены принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 7224 рубля 00 копеек. Далее она позвонила в ПАО «Сбербанк России» и заблокировала принадлежащую ей банковскую карту. 10.05.2023 во второй половине дня, точное время не помнит, после выписки из больницы она обратилась в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где получила расширенную выписку по своему банковскому счету № на 1 листе. Далее она направилась в отдел полиции и написала заявление о хищении денежных средств с банковского счета. Данную выписку она приложила к заявлению. В результате хищения с банковского счета ей был причине ущерб на общую сумму 7224 рубля 00 копеек, который является для нее значительным, поскольку ее ежемесячный заработок не превышает 20000 рублей, также у нее на иждивении находится несовершеннолетний ребенок. При написании заявления в заявлении и объяснении было ошибочна указана сумма причиненного ущерба в размере 7296 рублей 27 копеек. Данная ошибка образовалась в связи с тем, что она неправильно посчитала сумму причиненного ущерба. ФИО1 ей полностью возмещён имущественный ущерб в размере 7224 рубля 00 копеек, в связи с чем от ранее предъявленных исковых требований отказывается (л.д. 28-31, 137-138) 

показания свидетеля Свидетель №1, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что около трех лет у нее с мужем – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеется в собственности бизнес - магазин хозяйственных товаров ИП «ФИО2», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В помещении указанного магазина на прилавке установлен терминал безналичной оплаты, с помощью которого возможно оплатить товар безналичным способом при помощи банковских карт. При оплате покупок данным способом терминал распечатывает кассовый чек, в котором отображается сумма покупки, а также наименование и адрес магазина, по терминалу данный магазин проходит под названием «STROJKHOZ». При оплате товара покупателем с использованием банковских карт, то есть безналичным способом, какие-либо документы удостоверяющие личность у покупателя не спрашиваются и не проверяется. 28.04.2023 в данном магазине была совершена покупка на сумму 413 рублей, в дневное время, но кто совершил данную покупку она не помнит, поскольку покупатели в большинстве случав оплачивают товар подобным образом (л.д. 103-104)

показания свидетеля Свидетель №2, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, которая показала, что она работает в аптеке ООО «Родиола – Фарм», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в должности фармацевта с декабря 2018 года. 28.04.2023 была смена, она находилась на работе с 08 часов 00 минут, где – то около 15 часов 00 минут, точное время не помнит, в аптеку пришла полная, темноволосая женщина, которая приобрела лекарственные препараты на сумму 547 рублей, после чего расплатилась банковской картой через терминал, установленный на кассах аптеки. После чего женщина ушла, о том, что эта женщина расплачивалась не своей банковской картой ей не известно. Также хочет добавить, что как зовут эту женщину и откуда она ей неизвестно (л.д. 114-116)

показания свидетеля Свидетель №3, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, который показал, что он с августа 2022 года работает продавцом-кассиром в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>. График работы магазина с 08 часов 00 минут по 22 часов 00 минут. В помещении указанного магазина на кассах установлен терминал безналичной оплаты, с помощью которого возможно оплатить товар безналичным способом при помощи банковских карт имеющими технологию бесконтактных платежей, то есть без введения пин-кода на сумму не превышающую 1000 рублей. При оплате покупок данным способом терминал распечатывает кассовый чек, в котором отображается сумма покупки, а также наименование и адрес магазина. При оплате товара покупателем с использованием банковских карт, то есть безналичным способом, какие-либо документы удостоверяющие личность у покупателя не спрашиваются и не проверяется. На кассовом чеке отображается следующая информация «MAGAZIN DIXY – 90269D Shakhovskaya». В указанном магазине ведется видеонаблюдение, которое хранится на устройстве не более месяца. Магазин находится в жилой зоне и он с некоторыми покупателя знаком. Ему знакома ФИО1, которая регулярно приходит в магазин за продуктами питания и товарами. 28.04.2023 в обеденное время он находился в помещении указанного магазина, за кассой. В период времени с 13 часов 53 минут до 13 часов 58 минут на кассу магазина пришла ФИО1, которая приобретала продукты питания, хозяйственные товары и сигареты. Расплачивалась за покупки ФИО1 банковской картой, при первой попытке оплаты ФИО1 заявила, что оплату товаров будет совершать на суммы до 1000 рублей. Всего ФИО1 в магазине совершила оплату покупок четырьмя операциями, путем оплаты до 1000 рублей через терминал, установленный на кассе магазина. Может сказать, что оплату указанных покупок ФИО1 совершала через терминал оплаты путем бесконтактной оплаты. Пин-код при оплате ФИО1 не вводила, поскольку покупки были до 1000 рублей. Какой именно банковской картой осуществляла оплату покупок ФИО1 ей не было известно. О том, что ФИО1 расплачивалась не своей банковской картой совершая с нее хищение денежных средств ему не было известно (л.д. 119-121)

показания свидетеля Свидетель №4, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, которая показала, что она с февраля 2023 года работает заместителем директора в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

адрес>. График работы магазина с 09 часов 00 минут по 20 часов 00 минут. В помещении указанного магазина на кассах установлен терминал безналичной оплаты, с помощью которого возможно оплатить товар безналичным способом при помощи банковских карт имеющими технологию бесконтактных платежей, то есть без введения пин-кода на сумму не превышающую 1000 рублей. При оплате покупок данным способом терминал распечатывает кассовый чек, в котором отображается сумма покупки, а также наименование и адрес магазина. При оплате товара покупателем с использованием банковских карт, то есть безналичным способом, какие-либо документы удостоверяющие личность у покупателя не спрашиваются и не проверяется. На кассовом чеке отображается следующая информация «SVETOFOR Shakhovskaya, наименование товара, стоимость товара и общая сумма». В указанном магазине ведется видеонаблюдение, которое хранится на устройстве не более месяца. Магазин находится в жилой зоне и она с некоторыми покупателя знакома. Ей знакома ФИО1, которая регулярно приходит в магазин за продуктами питания. 28.04.2023 в обеденное время она находилась в помещении указанного магазина, за кассой. В период времени с 13 часов 02 минут до 13 часов 06 минут на кассу магазина пришла ФИО1, которая приобретала продукты питания. Расплачивалась за покупки ФИО1 банковской картой, при первой попытке оплаты ФИО1 попросила ее проверить наличие денежных средств на ее банковской карте, при этом пояснила, что если на данной карте имеются денежные средства, то оплату товаров будет совершать на суммы до 1000 рублей. Всего ФИО1 в магазине совершила оплату покупок четырьмя операциями, путем оплаты до 1000 рублей через терминал, установленный на кассе магазина. Может сказать, что оплату указанных покупок ФИО1 совершала через терминал оплаты путем бесконтактной оплаты. Пин-код при оплате ФИО1 не вводила, поскольку покупки были до 1000 рублей. Какой именно банковской картой осуществляла оплату покупок ФИО1 ей не было известно. О том, что ФИО1 расплачивалась не своей банковской картой совершая с нее хищение денежных средств ей не было известно (л.д. 124-126)

показания свидетеля Свидетель №5, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, которая показала, что с 2011 года она работаю управляющим заправки «158 км автодороги Балтия», расположенной по адресу: Московская область, р.п. Шаховская, с.п. Раменское, 158 км автодороги Балтия, д. 1000. В помещении указанной заправки на прилавке установлен терминал безналичной оплаты, с помощью которого возможно расплачиваться за товар и топливо безналичным способом при помощи банковских карт. При оплате данным способом терминал распечатывает кассовый чек, в котором отображается сумма покупки, наименование покупки, наименование и адрес заправки. При оплате товара покупателем с использованием банковских карт, то есть безналичным способом, какие – либо документы, удостоверяющие личность у покупателя не спрашиваются и не проверяются. 28.04.2023 на заправке в дневное время, точное не помнит, была совершена покупка на сумму 999, 85 рублей, но кто совершил данную покупку она не помнит, поскольку покупатели в большинстве случаев оплачивают товар подобным образом (л.д. 129-131)

протоколом осмотра места происшествия с приложением от 11.05.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон заявителя ФИО3 и установлено, что 28.04.2023 имеются списание денежных средств в торговых организациях, что подтверждает хищение денежных средств с банковского счета ФИО3 (л.д. 8-15)

протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2023, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес> где 28.04.2023 были совершены покупки банковской картой ФИО3 Также изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения на цифровой носитель CD-RW диск подтверждающая факт хищения денежных средств с банковской карты (л.д. 16-18)

протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2023, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 28.04.2023 были совершены покупки банковской картой ФИО3 Также изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения на цифровой носитель CD-RW диск подтверждающая факт хищения денежных средств с банковской карты (л.д. 19-21)

протоколом выемки от 19.05.2023, согласно которой в кабинете № СО ОМВД России по городскому округу Шаховская по адресу: 

<

адрес>, у потерпевшей ФИО3 были изъяты справки по операциям за 28.04.2023 на 11 листах, содержащие сведения о списании денежных средств с банковского счета №, обслуживаемого дебетовой банковской картой ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО3(л.д. 40-41)

протоколом осмотра предметов (документов) с приложениями от 19.05.2023, в ходе которого осмотрены изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО3 справки по операциям за 28.04.2023, согласно которым оплата товаров в торговых организациях осуществлялась в 13 часов 02 минуты 28.04.2023 на сумму 950 рублей 02 копейки в магазине «SVETOFOR Shakhovskaya»; в 13 часов 02 минуты 28.04.2023 на сумму 884 рублей 88 копеек в магазине «SVETOFOR Shakhovskaya»; в 13 часов 03 минуты 28.04.2023 на сумму 469 рублей 91 копейка в магазине «SVETOFOR Shakhovskaya»; в 13 часов 06 минут 28.04.2023 на сумму 99 рублей 18 копеек в магазине «SVETOFOR Shakhovskaya»; в 13 часов 53 минуты 28.04.2023 на сумму 929 рублей 43 копейки в магазине «DIXY-90248D Shakhovskaya»; в 13 часов 55 минут 28.04.2023 на сумму 800 рублей 73 копейки в магазине «DIXY-90248D Shakhovskaya»; в 13 часов 57 минут 28.04.2023 на сумму 990 рублей 00 копеек в магазине «DIXY-90248D Shakhovskaya»; в 13 часов 58 минут 28.04.2023 на сумму 140 рублей 00 копеек в магазине «DIXY-90248D Shakhovskaya»; в 14 часов 41 минуту 28.04.2023 на сумму 547 рублей 00 копеек в магазине «RODIONA-FARM Shakhovskaya»; в 15 часов 29 минут 28.04.2023 на сумму 999 рублей 85 копеек в магазине «RNAZK MJ255 GORODKOVO»; в 15 часов 52 минуты 28.04.2023 на сумму 413 рублей 00 копеек в магазине «STROJKHOZ Knyazhi Gory» (л.д. 44-58)

протоколом осмотра предметов от 20.05.2023, в ходе которого осмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения, на цифровом носителе CD-RW диске изъятой в ходе осмотра места происшествия в магазине «Светофор» расположенного по адресу: 

<

адрес> на которой в период времени с 13 часов 02 минут по 13 часов 06 минут запечатлен факт совершения хищение денежных средств с банковского счета ФИО3 Также осмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения, на цифровом носителе CD-RW диске изъятой в ходе осмотра места происшествия в магазине «Дикси» расположенного по адресу: 

<

адрес>, на которой в период времени с 13 часов 53 минут по 13 часов 58 минут запечатлен факт совершения хищение денежных средств с банковского счета ФИО3 (л.д. 61-63)

протоколом осмотра предметов от 21.05.2023, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО1 и защитника Гусева А.В. осмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения, на цифровом носителе CD-RW диске изъятой в ходе осмотра места происшествия в магазине «Светофор» расположенного по адресу: 

<

адрес> на которой в период времени с 13 часов 02 минут по 13 часов 06 минут запечатлен факт совершения хищение денежных средств с банковского счета ФИО3 При просмотре указанной записи ФИО1 показала, что на видео покупки совершает она. Также с участием подозреваемой ФИО1 и защитника Гусева А.В. осмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения, на цифровом носителе CD-RW диске изъятой в ходе осмотра места происшествия в магазине «Дикси» расположенного по адресу: 

<

адрес>, на которой в период времени с 13 часов 53 минут по 13 часов 58 минут запечатлен факт совершения хищение денежных средств с банковского счета ФИО3 При просмотре указанной записи ФИО1 показала, что на видео покупки совершает она (л.д. 75-77)

протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от 21.05.2023, в ходе которой ФИО1 указала на магазин «Светофор» расположенный по адресу: 

<

адрес> где она используя банковскую карту ФИО3 оплатила покупки, тем самым совершила хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств с банковского счета. Также ФИО1 указала магазин «Дикси» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она используя банковскую карту ФИО3 оплатила покупки, тем самым совершила хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств с банковского счета. Также ФИО1 указала аптеку ООО «Родиола-Фарм» расположенную по адресу: 

<

адрес>, где она используя банковскую карту ФИО3 оплатила покупки, тем самым совершила хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств с банковского счета. Также ФИО1 указала на заправку 158 км автодороги «Балтия», расположенной по адресу: Московская область, городской округ Шаховская, 158 км автодороги «Балтия», д. 1000, где она используя банковскую карту ФИО3 оплатила покупку топлива, тем самым совершила хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств с банковского счета. Также ФИО1 указала на хозяйственный магазин ИП «ФИО2», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она используя банковскую карту ФИО3 оплатила покупки, тем самым совершила хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств с банковского счета (л.д. 80-86)

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.05.2023, в ходе которого осмотрено помещение заправки 158 км автодороги «Балтия», расположенной по адресу: Московская область, городской округ Шаховская, 158 км автодороги «Балтия», д. 1000, где 28.04.2023 были совершены покупки банковской картой ФИО3(л.д. 93-96)

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.05.2023, в ходе которого осмотрено помещение хозяйственного магазина ИП «ФИО2», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 28.04.2023 были совершены покупки банковской картой ФИО3(л.д. 98-101)

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.05.2023, в ходе которого осмотрено помещение аптеки ООО «Родиола-Фарм», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где 28.04.2023 были совершены покупки банковской картой ФИО3(л.д. 107-110)

заявлением ФИО3 от 11.05.2023, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое с банковского счета ПАО «Сбербанк России» 28.04.2023 похитило денежные средства в сумме 7296 рублей 27 копеек, тем самым причинив значительный ущерб (л.д. 5)

историей операций по дебетовой карте за 28.04.2023 от 10.05.2023, согласно которой имеются сведения по операциям по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № платежной системы «МИР» на имя ФИО3 обслуживающей банковский счет №, а именно: 28.04.2023 аванс по заработной плате + 7350,00; 28.04.2023 RUS Shakhovskaya SVETOFOR Shakhovskaya RUS 950,02; 28.04.2023 RUS Shakhovskaya SVETOFOR Shakhovskaya RUS 884,88; 28.04.2023 RUS Shakhovskaya SVETOFOR Shakhovskaya RUS 469,91; 28.04.2023 RUS Shakhovskaya SVETOFOR Shakhovskaya RUS 99,18; 28.04.2023 RUS Shakhovskaya DIXY-90269D Shakhovskaya RUS 929,43; 28.04.2023 RUS Shakhovskaya DIXY-90269D Shakhovskaya RUS 800,73; 28.04.2023 RUS Shakhovskaya DIXY-90269D Shakhovskaya RUS 990,00; 28.04.2023 RUS Shakhovskaya DIXY-90269D Shakhovskaya RUS 140,00; 28.04.2023 RUS Shakhovskaya RODIONA-FARM Shakhovskaya RUS 547,00; 28.04.2023 RUS Knyazhi Gory STROJKHOZ Knyazhi Gory RUS 413,00 (л.д. 7)

Все приведенные и исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, то есть получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны и не противоречивы, могут быть положены в основу обвинения. 

Оценивая собранные по делу доказательства в совокупности, суд считает, установленным, что ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) и ее действия правильно квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ.

При назначении наказания, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1 суд относит признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, что выразилось в предоставлении органам следствия полной и достоверной информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, возмещение ущерба.

Оценивая вышеизложенное в совокупности, учитывая обстоятельства совершения ФИО1 преступления, личность подсудимой, категорию совершенного преступления, относящегося к тяжким преступлениям, совершение подсудимой преступления впервые, характер и общественную опасность данного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление ФИО1 в настоящее время возможно в условиях без изоляции от общества, поскольку совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, дают суду основания назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением условного осуждения в порядке ст.73 УК РФ, с учетом положений ст. ст.6, 60 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимой следует не применять. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимой, оснований для применения ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления, суд не усматривает.

Вещественные доказательства: справки по операциям за 28.04.2023 по банковской карте ФИО3 на 11 листах, видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина «Светофор» за 28.04.2023 на цифровом носителе CD-RW диске, видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина «Дикси» за 28.04.2023 на цифровом носителе CD-RW диске, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при деле.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 следует считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, обязав ее: не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: справки по операциям за 28.04.2023 по банковской карте ФИО3 на 11 листах, видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина «Светофор» за 28.04.2023 на цифровом носителе CD-RW диске, видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина «Дикси» за 28.04.2023 на цифровом носителе CD-RW диске, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: